
Riina Raudne ja Triin Vilms on Terve Eesti 
Sihtasutuse projektide raames andnud nõu 
koolidele, lapsevanematele ja töökollektiividele, 
kuidas rääkida konfl iktiohtlikel teemadel nii, et 
kõik terveks jääks ja ka asjast tolku oleks.

Mis on teid Estonia ümber käivat 
debatti jälgides üllatanud?
Raudne: See, kui tugev on Aivar Mäe 
kaitsjate taju, justkui noorem põlv-
kond lihtsalt ei saaks aru teatud nal-
jadest ja et sellisest käitumisest ei 
maksa numbrit teha.

Jääb mulje, et sõnu on vaheta-
tud, aga kommunikatsiooni pole toi-
munud. Üksteisest ei saada aru. Eks 
teise poole vaatenurga nägemine ja 
aktsepteerimine võib olla raske, eriti 
kui tuleb tunnistada ka enda käitu-
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mises episoode, mis uute olude val-
guses ei näita minapilti kõige kau-
nimalt.

Meenub mu enda teekond ühe 
oma privileegi tunnistamisel. Amee-
rikasse kolides sain aru, et olen val-
ge ja mul on rass ning tänu sellele 
istun kaitsval privileegide kuhjal. 
Sealsed koolikaaslased kasutasid 
väljendit „valgete ülemvõim“. Pro-
testeerisin, et olen teistmoodi val-
ge, sest tulen maalt, kus on olnud 
palju okupatsiooni, ka teoorjus, ja 
mul pole rassilise diskrimineerimi-
sega pistmist. Järk-järgult aga nägin, 
kui palju rõhumist musta ja pruu-
ni nahavärviga inimesed kogevad. 
Mina ei pea kogema väikesi vasti-
kuid alandusi pelgalt mu nahavär-
vi tõttu.

Oli piinlikke olukordi, kus ütlesin 
midagi enda arust heatahtlikku, 
kuid samas solvasin kedagi. Lõpuks 
tekkis tunne, et ma ei tohiks ras-
si teemal sõna võtta enne, kui pole 
põhjalikult uurinud rassisuhete aja-
lugu. See võib viia selleni, et ei jul-
ge enam üldse midagi öelda. Reflek-
sioon on olnud emotsionaalselt eba-
mugav, aga ka õpetlik ja tahan seda 
jätkata.

Aeg-ajalt näib, et ahistamisetee-
malises vestluses on meestel sar-
nane olukord. Paljud mehed mõtle-
vad, kuidas viimastel aastakümnetel 
käitusid, ja meenutavad flirte, mida 
üritasid, kus piiridega mängiti. Äkki 
olen ka tegelikult onu Heino?
Raske on ju tegutseda, kui pead kogu 
aeg kartma valestimõistmist.
Raudne: Jah.
Vilms: Aga mis on vestluse ees-
märk? Kas lahenduseni jõudmise 
jaoks on vaja otsida, kellel on roh-
kem õigus? Vestluse teeb raskemaks 
olukord, kus mõlemal poolel on osa-
liselt õigus ja otsitakse võitjat. Kuid 
teadmine, et mõlemal poolel võib 
olla tõetera, avab uusi võimalusi.
Raudne: Me teeme uuringute käi-
gus süvaintervjuusid, mis on õpeta-

nud süvakuulamist. See tähendab, et 
lased inimesel vastata ega sega tal-
le vahele, kui sulle ka tundub, et ta 
midagi sinu arvates valet ütleb. Nii 
saab aimu, milline on inimese n-ö 
raam, mille sees tema asju näeb, ja 
miks ta kuidagi käitub.
Vilms: Enamik inimesi käitub oma 
loogika raames pigem heatahtlikult. 
Vähesed mõtlevad, et lähevad tööle 
kedagi ahistama või haiget tegema.

Mis saab, kui see raam peab muu-
tuma, kuna väärtused ühiskonnas 
muutuvad?
Vilms: See, et väärtused ühiskonnas 
muutuvad, ei pruugi muuta konk-
reetse inimese „raami“. Kui inime-
ne saab süüdistuse, mis ei lähe kok-
ku tema senise maailmapildiga, te-
kib kaitsepositsioon. Kui vestluse 
osapooled üksteise „raami“ ei taju, 
läheb arutelu kiiresti võitluseks. 
Tuge otsitakse ja leitakse aga teis-
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MEHED, 
mis mõtteid 

tekitavad 
ahistamisjutud?

Naised ei saa öelda meestele ette, 
kuidas käituda, muidu muutub see 
„mingiks naiste asjaks“.
Riina Raudne
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